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Indicatie, Follow Up en Interventies bij Looprecorders 
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Wie zijn wij
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St. Antonius Ziekenhuis

3 ziekenhuis locaties met 575 
bedden 

6000 werknemers, 356 artsen.

Ablaties/EFO: ± 1000 

Implantaties: 
ICD: 400  
Pacemaker: >500
Looprecorders: 92



Wat is een looprecorder?
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• Diagnostisch implantaat: Implantable Loop 
Recorder (ILR)

• Holterfunctie met continu registratie in 
een loop

• Kan door patiënt geactiveerd worden

• Automatische activatie momenten 
instelbaar



Keuze ILR

4 firma’s beschikbaar: 

Medtronic – Reveal LinQ (B)

Biotronik - Biomonitor II (E)

Abbott - Confirm Rx (D)

Boston Scientific – Lux-Dx (F)
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Aantallen implantaties ILR per jaar
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Welke indicatie gebruik je?

ZA / DBC code: 

• Diverse diagnoses mogelijk:
 Impuls/geleidingstoornissen
 Overige hartritme stoornissen
 Structurele hartafwijkingen
 Overig Supraventriculair hartritme
 VT/VF

Prè-set ILR:

• Beperkte keuze set. 

• In device instelbaar ( Syncope, AF/palpitaties en Other)
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Wat zeggen de ESC Guidelines? (1)
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2018 ESC Guidelines for the diagnosis and management of syncope – European Heart Journal, Volume 39, Issue 
21, 01 June 2018, Pages 1883–1948, https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehy037

ILR is geïndiceerd in een vroege evaluatiefase bij patiënten met 
recidiverende syncope van onbekende oorsprong (afwezigheid van een 
hoog risico criteria) en een grote kans op herhaling binnen de levensduur 
van de batterij van het apparaat.

ILR is geïndiceerd bij patiënten met hoog-risicocriteria bij wie een 
uitgebreide evaluatie geen oorzaak van syncope heeft aangetoond of tot 
een specifieke behandeling heeft geleid, en die geen conventionele 
indicaties hebben voor ICD voor primaire preventie of pacemakerindicatie



Wat zeggen de ESC Guidelines? (2)
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Recommendations for the management of 
patients with early repolarization 
pattern/syndrome

Recommendations for management of 
patients with Andersen–Tawil syndrome

Recommendations for the management of 
patients with short QT syndrome

2022 ESC Guidelines for the management of patients with ventricular arrhythmias and the prevention of sudden cardiac death -
European Heart Journal (2022) 43, 3997–4126 https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehac262

IIa: Should be considered
Level of Evidence C: Consensus of opinion 
of the experts and/or small studies,
retrospective studies, registries.



Indicaties op basis van ZA/DBC Codes
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Interventies uit bevindingen ILR
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Van looprecorder naar PM of ICD door de jaren heen
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Indicatie voor implantatie ICD of Pacemaker

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

VT VF Overig 1str gr AV 2de gr AV 3de gr AV Pauze's SSS overige

8

3
2

1

5

18

15

9

7

ICD PM
12



Follow-up van ILR

13

Voor 2021:

• Afspraak elke 3 maanden via Remote care  

• 1 maal per jaar fysiek op de poli in combinatie met cardioloog

Na 2021:

• Via Focus On (Fysiologic): follow up op werkdagen;

• Inloggen via website met reeds beoordeelde ritmestroken: met kleur codering;

• Indien ernstige afwijkingen: email en telefonisch bericht;

• 1 maal per jaar fysiek op de poli in combinatie met cardioloog.



Focus On: via Medtronic CareLink
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Remote Care – controle op “afstand”
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Bijzondere groep: Sarcoïdose patiënten (1)
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• Sarcoïdose wordt gekenmerkt door granulomen (ontstekingshaardjes). 

• Als het hart betrokken is, kunnen deze granulomen in het hart worden 
aangetroffen. 

• De plaats en de uitgebreidheid van de ontsteking kunnen tot specifieke klachten 
leiden. 

• Daarnaast kan tijdens het genezingsproces littekenweefsel ontstaan dat 
permanente beschadiging van het hart kan veroorzaken. Dit kan leiden tot onder 
andere hartritmestoornissen en Pulmonale HyperTensie



Bijzondere groep: Sarcoïdose patiënten (2)

20

0

10

20

30

40

50

60

70

Sarcoidose expectatief medicatie ICD Ablatie Overlijden

66

44

12
6 3 1

Sarcoides en de verschillende outcomes

Reeks 1 Kolom1 Kolom2



Praktijk voorbeelden
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Symptomen bij PVC’S
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Pauze… en nu?
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2021 ESC Guidelines on cardiac pacing and cardiac resynchronization therapy; European Heart Journal, Volume 42, Issue 
35, 14 September 2021, Pages 3427–3520, https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehab364 



Maar wat nu??
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Wees voorbereid op alles…
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De toekomst

• Toename van implantaties van looprecorders

• Wat wordt de rol van wearables? (smartwatches met ECG functie)

• Toename diagnostiek van lichaamsfuncties (Lingo van Abbott – consumer
device)

• Big data en de eventueel “voorspellende” rol van AI?

De tijd zal het leren
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Dank voor jullie aandacht


